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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je diagnóza ankylozující spondylitida. Práce se

zaměřuje na nefarmakologickou terapii situovanou do lázeňského prostředí. Cílem

práce je ukázat význam balneologie pro léčbu pacientů s ankylozující

spondylitidou. Zároveň ji představit jako součást systému léčby této nemoci.

Pro praktickou část bylo vybráno osm pacientů s ankylozující spondylitidou,

kteří prošli čtyřtýdenní lázeňskou péčí. V metodice práce je popsán účinek

jednotlivých lázeňských procedur na zdravotní stav a využití vybraných vyšetření

a měření do kineziologického rozboru pro pacienty s ankylozující spondylitidou.

V práci jsou porovnány hlavní měřitelné hodnoty dynamiky a statiky páteře, svalů

a kloubů, ale také funkční vyšetření a hodnocení aktivity onemocnění před léčbou,

po absolvování lázeňské péče a následným dvouměsíčním odstupem po lázních.

Výsledek jednoznačně potvrdil, že kvalitní a komplexní lázeňská péče přispívá

ke zlepšení nebo alespoň k udržení stavu onemocnění.

Pro praxi je důležité, že balneologie není jediným nefarmakologickým

způsobem léčby ankylozující spondylitidy. Postižený touto chorobou nemůže

spoléhat jen na každoroční měsíční pobyt v lázních, ale pohybová

a farmakologická terapie se musí stát každodenní součástí pacientova života, stejně

jako pravidelné využívání ambulantní péče.

Klíčová slova

Balneologie, antigen HLA – B27, ankylóza páteře, fyzikální terapie, pohybová

terapie.

Abstract

The topic of the bachelor thesis is the diagnosis of ankylosing spondylitis. It

focuses on its non-pharmacological therapy situated in the spa environment. The

goal of the thesis is to show the importance of balneology for the treatment of

patients with ankylosing spondylitis. At the same time, it should represent a part of

the system of treating this disease.

For the practical part, eight patients with ankylosing spondylitis were selected

and underwent a four-week spa care. The methodology of this thesis describes the

effect of individual spa procedures on the health status and the use of selected

examinations and measurements in a kinesiological analysis for patients with

ankylosing spondylitis. We compared main measurable values of the dynamics

and statics of the spine, muscles and joints, as well as the functional examination

and evaluation of the disease activity before and after the spa care and after a two-

month interval after the spa.

The result has unequivocally confirmed that a quality and comprehensive spa

care contributes to the improvement or at least maintenance of the condition.

For practice, it is important that balneology is not the only non-pharmacological

way to treat ankylosing spondylitis. People affected by this disease can not only

rely on an annual spa stay, but a physical and pharmacological therapy must

become a daily part of the patient's life as well as a regular use of an outpatient

care.

Keywords

Balneology, HLA - B27 antigen, spinal ankylosis, physical therapy,

physiotherapy.
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce Efektivita lázeňské léčby u pacientů s ankylozující

spondylitidou jsem si zvolila, protože lázně jsou pro mě zajímavým místem, kam

lidé jezdí za rekonvalescencí, odpočinkem a zlepšením zdravotního stavu. Místo,

kde přírodní zdroje (jako termální prameny, radioaktivita, rašelinové zábaly, ale

i příroda a ovzduší) a celková komplexní rehabilitace má svůj velký význam

a pomáhá lidem vrátit se zpět do běžných denních činností jejich života. České

lázeňství má letitou tradici a patří mezi nejlepší v Evropě a možná i na světě. Lidé

se mohou dostat na místa, kde se léčili významné osobnosti českých i světových

dějin, hudby a literatury. Cílem lázeňské léčby, a zároveň i výsledkem bakalářské

práce, je využít přírodní léčebné zdroje a vhodné metody rehabilitace a lázeňské

procedury k tomu, aby organizmus dokázal plně využít svých samoregulačních

schopností a celkový zdravotní stav pacienta se zlepšil. V případě ankylozující

spondylitidy je cílem lázeňské léčby, aby byl pacient pohyblivější a uvolněnější

a dokázal fungovat v běžném životě. Diagnózu ankylozující spondylitidy jsem si

vybrala proto, že je to onemocnění, které člověka omezuje v jeho běžných denních

činnostech a funkcích, s řadou dalších manifestací s charakteristickým držením těla

a právě pohybová terapie je jednou z nejdůležitějších a nejúčinnějších možností

léčby této nemoci.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Definice ankylozující spondylitidy

Ankylozující spondylitida (dále jako AS) je chronické, systémové, zánětlivé

revmatické onemocnění, které primárně postihuje páteřní struktury (sakroilitida,

spondylitida). Může postihnout i periferní klouby (artritida) a úpony šlach

a ligament (entezitida). Zánětlivou reakcí dochází k osifikaci páteře a přilehlých

měkkých tkání, což vede k postupnému tuhnutí páteře, až ankylóze. Navíc se

v průběhu ankylozující spondylitidy mohou objevit i mimokloubní projevy (např.

uveitida, plicní manifestace, kardiální projevy či osteoporóza, aj.) [20].

Dříve byla ankylozující spondylitida nazývaná jako Bechtěrevova nemoc podle

ruského neurofyziologa Michajloviče Bechtěreva (1857-1927), profesora Vojenské

akademie v Petrohradě, který v roce 1892 ankylozující spondylitidu popsal

a zařadil jako samostatnou diagnózu. Existence ankylozující spondylitidy však

sahá až do starověkého Egypta, kde byla později objevena na rentgenologických

snímcích typická „bambusová páteř“ u mumií egyptských panovníků Amenhotepa

II. a Ramesse II. [25].

Ankylozující spondylitidou trpěli v historii i významné české osobnosti jako

např. spisovatel Karel Čapek nebo papež Jan Pavel II. [25].

Choroba se začíná projevovat již koncem 20. - 30. roku života, nejčastěji bolestmi

zad, ale diagnostikována jako ankylozující spondylitida je v některých případech

až později, kvůli záměně s obyčejnou, mechanickou bolestí zad (tzv. low back pain).

Při analýze bylo zjištěno, že zpoždění mezi prvními příznaky

a stanovením diagnózy je 6 - 9 let, jednak kvůli rentgenologické diagnóze, kde se

známky sakroilitidy mohou projevit až po několika letech od prvních potíží.

Dalším důvodem zpoždění diagnózy je v literatuře uváděna i nedostačující znalost
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praktických lékařů o AS a záměna zánětlivých revmatických onemocnění za

mechanické bolesti bederní páteře. Onemocnění postihuje více muže než ženy

(studie udávají poměr 2 - 3:1 ve prospěch mužů oproti ženám). Ženy mají

pozvolnější klinický průběh, změny na rentgenu neprogredují tak rychle jako

u mužů. U žen se ale více objevuje postižení periferních kloubů a iridocyklitida [20,

17].

Nejčastěji se v literatuře udává, že prevalence ankylozující spondylitidy

v populaci je 0,1%. Pokud bereme obecně spondyloartritidy, kam ankylozující

spondylitida patří, tak prevalence v populaci je až 1% [20].

Ankylozující spondylitidu řadíme do skupiny spondyloartritid, zánětlivých

revmatologických onemocnění s převahou axiálního postižení. Vedle AS sem patří

ještě reaktivní artritida a artritida při idiopatických střevních zánětech.

V některých případech může jedna forma přecházet v druhou a mají společné rysy

[20].
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2.2 Biomechanika páteře

Páteř má především nosnou, ochrannou a hybnou funkci a tvoří pohyblivý pilíř

celého těla. Je součástí osového skeletu (axiálního systému), který tvoří jen část

podjednotky posturálního systému, kam patří i další komponenty lidského těla.

Základní funkční jednotkou páteře je pohybový segment (MS, motion segment).

Z anatomického hlediska je páteř komplex (sloupec) složený z pohyblivých

segmentů, které jsou tvořeny sousedícími obratlovými těly, párem

meziobratlových kloubů, meziobratlovou destičkou, fixačním vazivem a svaly.

Každá z těchto komponent má svou funkci a význam při vzpřímeném držení těla

a při pohybu [1,4].

Nosnou a protektivní funkci plní jednotlivé obratle na páteři. Páteř je složená

z 24 pohybových segmentů, které se skládají ze 7 krčních, 12 hrudních, 5 bederních

obratlů, kosti křížové, kostrče a 23 meziobratlových destiček. Z anatomického

hlediska se jedná o soustavu dvou typů kostí: spongiózy

a kompakty. Redukce nebo přestavba kostní tkáně (např. při osteoporóze) výrazně

snižuje mechanickou odolnost obratlových těl. Z biomechanického pohledu

„kompaktní část obratle přenáší 45-75% vertikálního zatížení působícího na obratel,


[…]


- flexe trupu s rotací (m. obliqus

abdominis)
3 3 3+ 3+

- extenze (m. erector spinae) 3 3 3 3

PÁNEV

- elevace (m. quadratus lumborum) 4 4 4 4

LOPATKA

- addukce (m. trapezius a

mm.rhomboidei)
4+ 4+ 4+ 4+

- kaudální posunutí a addukce (m.

trapezius)
4+ 4+ 4+ 4+

- abdukce s rotací (m. serratus anterior) 4+ 4+ 4+ 4+

ZKRÁCENÉ SVALY dx. sin. dx. sin.

Flexory kyčelního kloubu 2 2 2 2

Flexory kolenního kloubu 1 1 1+ 1+

Adduktory kyčelního kloubu 2 2 2 2

M. piriformis 1+ 1+ 1+ 2

M. quadratus 2 2 2 2

Paravertebrální svaly 1- 1- 1 1

M. pectoralis major 1 1 1 1

Legenda: m.-musculus; mm.-musculi; dx.-dexter; sin.-sinister; + a - =cca 5-10% svalové síly;

červeně - zlepšení

Tabulka 6 – Porovnání vyšetření svalové síly a zkrácených svalů PROBAND 6

SVALY

Vstupní

kineziologický

rozbor (9. 9.

2016)

Výstupní

kineziologický

rozbor (6. 10.

2016)

SVALOVÝ TEST DLE JANDY

SVALY TRUPU dx. sin. dx. sin.

-flexe (m. rectus abdominis) 2 2 2+ 2+

- flexe trupu s rotací (m. obliqus

abdominis)
2 2 2+ 2+

- extenze (m. erector spinae) neudělá neudělá neudělá neudělá

PÁNEV

- elevace (m. quadratus lumborum) 3 3 4 4

LOPATKA

- addukce (m. trapezius a

mm.rhomboidei)
4 4 4+ 4+

- kaudální posunutí a addukce (m.

trapezius)
4 4 4+ 4+

- abdukce s rotací (m. serratus anterior) 3+ 3+ 4 4

ZKRÁCENÉ SVALY dx. sin. dx. sin.

Flexory kyčelního kloubu 1 1 2 2

Flexory kolenního kloubu 1 1 1+ 1+

Adduktory kyčelního kloubu 2 2 2 2

M. piriformis 1+ 1+ 1+ 2

M. quadratus 2 2 2 2

Paravertebrální svaly 1- 1- 1 1

M. pectoralis major 1 1 1 1

Legenda: m.-musculus; mm.-musculi; dx.-dexter; sin.-sinister; + a - =cca 5-10% svalové síly;

červeně - zlepšení

Tabulka 7 – Porovnání vyšetření svalové síly a zkrácených svalů PROBAND 7

SVALY

Vstupní

kineziologický

rozbor (5. 11.

2016)

Výstupní

kineziologický

rozbor (2. 12.

2016)

SVALOVÝ TEST DLE JANDY

SVALY TRUPU dx. sin. dx. sin.

-flexe (m. rectus abdominis) 2 2 2+ 2+

- flexe trupu s rotací (m. obliqus

abdominis)
2 2 2+ 2+

- extenze (m. erector spinae) 1 1 1+ 1+

PÁNEV

- elevace (m. quadratus lumborum) 3+ 3+ 4 4

LOPATKA

- addukce (m. trapezius a

mm.rhomboidei)
3+ 3+ 4 4

- kaudální posunutí a addukce (m.

trapezius)
3 3 3 3

- abdukce s rotací (m. serratus anterior) 4 4 4 4

ZKRÁCENÉ SVALY dx. sin. dx. sin.

Flexory kyčelního kloubu 1 1 1 1

Flexory kolenního kloubu 2 2 2 2

Adduktory kyčelního kloubu 2 2 2 2

M. piriformis 1 1 1 1

M. quadratus 1 1 2 2

Paravertebrální svaly 1 1 2 2

M. pectoralis major 1 1 1 1

Legenda: m.-musculus; mm.-musculi; dx.-dexter; sin.-sinister; + a - =cca 5-10% svalové síly;

červeně - zlepšení

Tabulka 8 – Porovnání vyšetření svalové síly a zkrácených svalů PROBAND 8

SVALY

Vstupní

kineziologický

rozbor (10. 11.

2016)

Výstupní

kineziologický

rozbor (6. 12.

2016)

SVALOVÝ TEST DLE JANDY

SVALY TRUPU dx. sin. dx. sin.

-flexe (m. rectus abdominis) 2 2 2+ 2+

- flexe trupu s rotací (m. obliqus

abdominis)
2 2 2+ 2+

- extenze (m. erector spinae) neudělá neudělá neudělá neudělá

PÁNEV

- elevace (m. quadratus lumborum) 3 3 4 4

LOPATKA

- addukce (m. trapezius a

mm.rhomboidei)
4 4 4+ 4+

- kaudální posunutí a addukce (m.

trapezius)
4 4 4+ 4+

- abdukce s rotací (m. serratus anterior) 3+ 3+ 4 4

ZKRÁCENÉ SVALY dx. sin. dx. sin.

Flexory kyčelního kloubu 1 1 2 2

Flexory kolenního kloubu 1 1 1+ 1+

Adduktory kyčelního kloubu 2 2 2 2

M. piriformis 1+ 1+ 1+ 2

M. quadratus 2 2 2 2

Paravertebrální svaly 1- 1- 1 1

M. pectoralis major 1 1 1 1

Legenda: m.-musculus; mm.-musculi; dx.-dexter; sin.-sinister; + a - =cca 5-10% svalové síly;

červeně - zlepšení

Příloha 7: Formulář BASFI (zdroj: www.asif.info/en)

Příloha 8: Formulář BASDAI (zdroj: www.asif.info/en)

Příloha 9: Příklad cvičební jednotky pro Bechtěreviky (zdroj: Příručka pro

pacienty s Bechtěrevovou chorobou)