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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Pavlína Brzáková
s názvem: Efektivita lázeňské léčby u pacientů s ankylozující spondylitidou

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 80

Návrh otázek k obhajobě

1. Proč předpokládáte že je metodika McKensie při cvičení pacienta s Morbus Bechtěrev přínosná?

2. Co by z rehabilitačního hlediska bylo dobře udělat pro pacienta po odeznění efektů lázeňské
léčby(tzn. po par měsíců od návratu z lázní)?

3. Které způsoby mechanoterapie ,kromě zmíněných přístrojových ještě lze u těchto pacientů
uplatnit?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Jméno a příjmení: MUDr. Ljiljana Marič
Organizace:

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................